1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 80ª SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, reuniu-
se, por videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a
presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Humberto Adjuto Ulhôa,
presentes os Excelentíssimos Senhores: o Desembargador Eleitoral Arnoldo Camanho de
Assis, Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral substituto, a Desembargadora
Eleitoral Maria do Carmo Cardoso, o Desembargador Eleitoral Renato Guanabara Leal, o
Desembargador Eleitoral Renato Gustavo Coelho, o Desembargador Eleitoral Renato
Rodovalho Scussel, o Desembargador Eleitoral Arquibaldo Carneiro Portela e o
Excelentíssimo Senhor Procurador Regional Eleitoral Zilmar Antônio Drumond. Aberta a
sessão, foi lida e aprovada a ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

Processo: 0600175-43.2020.6.07.0000
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA
CRIMINAL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Embargante: PAULO VASCONCELOS DO ROSARIO NETO
Advogado: PAULO MARTINS DA COSTA CROSARA e outros
Embargado: JUÍZO DA 6ª VARA FEDERAL CRIMINAL DE SÃO PAULO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Negar provimento aos embargos de declaração nos termos do voto do eminente
Relator. Decisão unânime.

Processo: 0600023-92.2020.6.07.0000
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA
CRIMINAL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Embargantes: RICARDO GUEDES FERREIRA PINTO e outros
Advogado: JOAO BATISTA DE OLIVEIRA FILHO e outros
Embargado: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 3 REGIAO
Terceiros: UNIÃO FEDERAL e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Negar provimento aos embargos de declaração nos termos do voto do eminente
Relator. Decisão unânime.

Processo: 0600266-70.2019.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO RODOVALHO SCUSSEL

2

Requerentes: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - DIRETORIO
REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO RODOVALHO SCUSSEL
Decisão: Julgar não prestadas as contas nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0600061-74.2020.6.07.0010
Classe Judicial: RECURSO CRIMINAL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ARQUIBALDO CARNEIRO PORTELA
Recorrentes: DAYANNE RENATA TEMOTEO DA SILVA e outros
Advogado: TIAGO DE TARCIO VASCONCELOS e outros
Recorrido: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador ARQUIBALDO CARNEIRO PORTELA
Decisão: Não conhecer dos recursos nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.
Sustentaram oralmente o Dr. Rodrigo da Silva Pedreira - OAB/DF 29627 e o Dr. Tiago de
Tárcio Vasconcelos - OAB/DF 29395

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO
MOREIRA LIMA ________________________, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata
que vai assinada pelo Senhor Presidente deste Tribunal.

Brasília, 09 de novembro de 2021.

Desembargador Eleitoral HUMBERTO ADJUTO ULHÔA
Presidente